
   
 

   

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Oggetto: uniformazione dell’attività dell’ufficio di Udine in materia di 
“Convalida patente nautica”, con sostituzione modello o senza 
sostituzione modello, a quella delle altre sedi territoriali di Pordenone, 
Gorizia e Trieste del Servizio Motorizzazione civile regionale. 
 
 
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 
 
 

 
Richiamato il D.lgs. 01.04.2004 n. 111 contenente le “Norme di attuazione dello statuto speciale della 
Regione Friuli-Venezia Giulia concernenti il trasferimento di funzioni in materia di viabilità e trasporti”, 
prevedente all’art. 9, comma 2, che “sono trasferite alla Regione (…) tutte le funzioni amministrative (…) in 
materia di trasporto merci, motorizzazione e circolazione su strada (…)” a far data dal 1 gennaio 2008. 
Viste:  
- la L.R. 20 agosto 2007, n. 23 e ss.mm.ii “Attuazione del decreto legislativo 111/2004 in materia di trasporto 
pubblico regionale e locale, trasporto merci, motorizzazione, circolazione su strada e viabilità” con la quale 
sono state delegate le predette funzioni in materia di Motorizzazione alle Amministrazioni Provinciali (artt. 
49 -56), con l’esclusione dei compiti di programmazione ed indirizzo che restavano in capo alla Regione 
medesima (art. 46). 
- la L.R. 12 dicembre 2014 n. 26 “Riordino del sistema Regione – Autonomie locali nel Friuli Venezia Giulia. 
Ordinamento delle Unioni Territoriali Intercomunali e riallocazione di funzioni amministrative” in forza della 
quale la Regione ha avocato a sé, a decorrere dal 1 luglio 2016, le funzioni, in precedenza di competenza 
provinciale in materia di Motorizzazione Civile (art. 32 e, nello specifico, allegato B), con conseguente 
introito dei relativi proventi a favore del bilancio regionale; 
Visto l’Allegato A della Delibera giuntale di data 19 giugno 2020 n. 893 ss.mm.ii, recante “Articolazione 
organizzativa generale dell’Amministrazione regionale e articolazione e declaratoria delle funzioni delle 

Decreto n° 36572/GRFVG del 07/08/2023



 

 
 

strutture organizzative della Presidenza della Regione, delle Direzioni centrali e degli Enti regionali” e, in 
particolare:  
- l’art. 1, comma 1, lett. b, che stabilisce che l’Amministrazione regionale è articolata in Direzioni centrali, tra 
cui la Direzione Centrale Infrastrutture e territorio; 
- l’art. 54, comma 1, lett. c) che dispone espressamente che la Direzione centrale Infrastrutture e Territorio 
“cura gli adempimenti in materia di motorizzazione e circolazione su strada di competenza regionale”;  
- l’art. 55, comma 1 lett. d) che statuisce che la summenzionata Direzione Centrale comprende, a sua volta, 
anche il Servizio Motorizzazione civile regionale; 
- l’art. 59 il quale illustra compiti e funzioni del Servizio Motorizzazione civile regionale; 
Dato atto che, come richiamato alla lett. n) di cui al comma 1 del summenzionato art. 59, tra i compiti del 
Servizio Motorizzazione civile regionale, rientra anche il rilascio di “(…) patenti nautiche e loro duplicati e 
aggiornamenti, nonché certificati di abilitazione professionale in materia”; 
Considerato che per l’espletamento di detta attività viene corrisposto dal cittadino e dall’operatore 
professionale un corrispettivo che è costituito, per una parte, dai cd. diritti per operazioni automobilistiche 
che sono di competenza dell’Amministrazione regionale e, per l’altra, dalle imposte di bollo (pari a Euro 
16.00 cadauna), per le istanze e le certificazioni, ove previste, di spettanza dell’Amministrazione Centrale; 
Dato atto che, a livello nazionale, la norma primaria relativa ai diritti dovuti per i servizi del Dipartimento 
per la mobilità sostenibile è contenuta negli artt. 228 D.L. 30.04.1992 n. 285 (cd. C.d.S.) e 405 Regolamento 
al C.d.S che tuttavia fa rinvio, a sua volta, alla Legge 01.12.1986, n.870 e, in particolare, alla tabella 3; 
Considerato  
- che la delega di cui al citato D.Lgs. n. 111/2004 autorizza la Regione all’adozione di proprie tariffe per le 
pratiche di motorizzazione; 
-  che, in forza della richiamata L.R. 20 agosto 2007, n. 23, a sua volta, le singole Amministrazioni provinciali 
hanno previsto e applicato, in forza di propri atti, tariffe autonome e distinte in relazione ad alcune pratiche 
di motorizzazione; 
Dato atto, in particolare,  
- che per quanto attiene alla pratica di “Convalida patente nautica con sostituzione modello” l’ufficio 
territoriale di Udine, sulla base delle tariffe determinate dalle singole Amministrazioni provinciali, richiede la 
corresponsione di diritti per Euro 44,57, n. 2 marche da bollo per complessive Euro 32.00, oltre all’importo di 
Euro 1,64 “Attestazione di pagamento dello stampato a rigoroso rendiconto” da versarsi sul c/c intestato alla 
Tesoreria Provinciale dello Stato, mentre le altre sedi di Pordenone, Trieste e Gorizia richiedono il 
versamento delle solo imposte di bollo e dell’importo di Euro 1,64, conformemente a quanto disposto a 
livello nazionale con L. n. 870/1986; 
- che per quanto attiene alla pratica di “Convalida patente nautica senza sostituzione modello” l’ufficio 
territoriale di Udine prevede, sulla base delle tariffe determinate dalle singole Amministrazioni provinciali, 
l’applicazione di diritti per Euro 10,00, n. 1 marca da bollo per complessive Euro 16.00, mentre le altre sedi di 
Pordenone, Trieste e Gorizia richiedono il versamento della sola imposta di bollo, conformemente a quanto 
disposto a livello nazionale con L. n. 870/1986; 
Considerato che, stante il nuovo assetto regionale del Servizio Motorizzazione civile, così come delineato 
dalla L.R. n. 26/2014, si rende necessario far approvare, con delibera giuntale, un tariffario per le pratiche di 
motorizzazione al fine dell’applicazione in modo uniforme, sull’intero territorio regionale, dei diritti per 
operazioni automobilistiche, superando così l’impostazione provinciale; 
Dato atto che, nelle more dell’emanazione di detta deliberazione giuntale che riepiloghi e uniformi tutte le 
tariffe dei servizi erogati dalla Motorizzazione Civile regionale, si ritiene necessario adottare un decreto che 
uniformi l’attività dell’ufficio di Udine in materia di “Convalida patente nautica con o senza sostituzione 
modello” a quella delle altre sedi territoriali, in conformità a quanto previsto a livello nazionale;  

https://www.egaf.it/�
https://www.egaf.it/�
https://www.egaf.it/�


 

 
 

 
Vista la deliberazione della Giunta regionale di data 24 marzo 2023 n. 589, con la quale è stato conferito 
allo scrivente, ai sensi dell’art. 26 del succitato Regolamento, l’incarico di Direttore del Servizio 
Motorizzazione civile regionale, a decorrere dal 27 marzo 2023 e fino al 26 marzo 2026; 
 
 
 

DECRETA 
 
 
per le ragioni tutte sopra descritte, che si intendono in questa sede integralmente richiamate: 
 
1. di adottare, anche per la sede territoriale di Udine, per il procedimento di “Convalida patente nautica con o 
senza sostituzione modello”, le modalità operative attualmente utilizzate dalle sedi di Pordenone, Gorizia e 
Trieste, allineate con le attuali previsioni nazionali in materia, che prevedono per la “convalida patente 
nautica con sostituzione modello” il versamento delle imposte di bollo pari ad Euro 32,00 e dell’importo di 
Euro 1,64 “Attestazione di pagamento dello stampato a rigoroso rendiconto” sul c/c intestato alla Tesoreria 
Provinciale dello Stato mentre, per la “convalida patente nautica senza sostituzione modello”, la 
corresponsione dell’imposta di bollo di Euro 16,00, conformemente a quanto disposto a livello nazionale 
con L. n. 870/1986; 
 
2. la pubblicazione del presente decreto sul sito istituzionale regionale e la sua comunicazione alle 
Associazioni di categoria. 
 
 
 

Il Direttore del Servizio 
Ing. Claudio Degano 

                                                                [Documento sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e successive modificazioni e integrazioni] 

 


		2023-08-07T10:44:25+0200




